
Síntese 
 13 de maio de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 91 - Seção 2 - págs. 79/80 Diário Oficial da União - Nº 91 - Seção 3 - págs. 178/179

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 63, DE 10 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar os artigos 21 e 28 da Portaria 018/PGJM, de 26 de 
fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 40, de 1º de março de 
2016, Seção 2, página 87. 
 Art. 2º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES
SOARES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 17 de maio de 
2016, em substituição à Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, Subprocuradora-
Geral de Justiça Militar. 
 Art. 3º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de junho de 2016, em 
substituição ao Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar. 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 64, DE 11 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar os seguintes membros da Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ para atuarem em conjunto nos autos do Inquérito 
Policial Militar 124-83.2016.7.01.0201, em trâmite na 2ª Auditoria da 1ª 
Circunscrição Judiciária Militar: I - Dra. HEVELIZE JOURDAN COVAS 
PEREIRA, Procuradora de Justiça Militar, como Coordenadora; II - Dra. ANA 
CRISTINA DA SILVA, Promotora de Justiça Militar; III - Dr. MAX BRITO 
REPSOLD, Promotor de Justiça Militar; e IV - O Promotor natural, a quem couber 
a distribuição do feito. 
 Art. 2º Designar o servidor PAULO ROBERTO SARDE, Chefe 
da Divisão de Difusão do Conhecimento do Centro de Apoio à Investigação - 
CPADSI/MPM, para assessorar os membros da Procuradoria de Justiça Militar no 
Rio de Janeiro/RJ nos trabalhos de atuação conjunta.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 391/2015

Termo de Credenciamento nº 391/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e Cristiane da Costa Soares: Prestação de serviços paramédicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade 
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no 
MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2015NE000079, de 26.03.2015. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2015NE000057, de 29.01.2015. Elemento de despesa no MPM:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2015NE000033, de 06.01.2015. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2015NE000685, de 25.03.2015. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Cristiane
da Costa Soares, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 392/2015

Termo de Credenciamento nº 392/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e CENDOR Clínica Médica Ltda: Prestação de serviços médicos e 
paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um 
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2015NE000079, de 26.03.2015. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2015NE000057, de 29.01.2015. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2015NE000033, de 06.01.2015. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2015NE000685, de 25.03.2015. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Sandra 
Santos Correia, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 405/2015

Termo de Credenciamento nº 405/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CORE FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: prestação de serviços 
paramédicos. Processo: 1.34.014.000301/2015-35. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2015NE000136, de 22/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000010, 
de 13/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034 de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229 de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597 de 13/03/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 04/04/2016 
a 03/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado GUILHERME DE FREITAS BATISTA.



Síntese 
 13 de maio de 2016

2

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 526/2014

Termo de Credenciamento nº 526/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a VH SAÚDE FÍSICA E MENTAL LTDA Objeto: prestação 
de Serviços MÉDICOS E PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.002068/2014-96 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, de 24/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE0000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2013NE000126, de 03/02/2014. Vigência: 05/05/2016 a 04/05/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado NATALIA 
MACHADO OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 407/2015

Termo de Credenciamento nº 407/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CLINICA FOURFISIO S/S LTDA - ME. Objeto: prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.34.014.000307/2015-11. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000136, de 22/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000010, 
de 13/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034 de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229 de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597 de 13/03/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 05/04/2016 
a 04/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado MIGUEL AMBROSIO NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 409/2015

Termo de Credenciamento nº 409/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CLINICA FISIOCORE S/S LTDA - ME. Objeto: prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.34.014.000305/2015-13. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000136, de 22/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000010, 
de 13/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034 de 06/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229 de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597 de 13/03/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 05/04/2016 
a 04/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado LEANDRO YUKIO ALVES KAWAGUCHI.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2016 - UASG 200008

Processo: 08160.024849/2015 . Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de brigada de incêndio, para atender a Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar ? PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal ? 
PJM/DF, situadas no Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, Brasília/DF, conforme 
especificações e condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Setor 
de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.
comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-17-2016. Entrega das Propostas: 
a partir de 13/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 25/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: 
O edital do Pregão poderá er retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.
br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 12/05/2016) 200008-00001-2016NE000037

Diário Oficial da União - Nº 91 - Seção 3 - pág. 180


